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KORXONALARDA MOLIYAVIY BOSHQARUV 
SAMARADORLIGINI OSHIRISHNING 

INNOVATSION YONDASHUVLARI

Xalilova Aziza Rustamovna
Toshkent arxitektura-qurilish universiteti

“Menejment” kafedrasi dotsenti

Annotatsiya. Ushbu maqolada korxonalarda moliyaviy boshqaruv samaradorligini oshirishga qaratilgan innovatsion 
yondashuvlar tizimli tarzda o‘rganiladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, sun’iy intellekt, katta ma’lumotlar tahlili, ERP 
va blokcheyn tizimlari moliyaviy jarayonlarni avtomatlashtirish, resurslardan samarali foydalanish hamda boshqaruv 
qarorlarini qabul qilish tezligini oshirish imkonini beradi. Shuningdek, maqolada innovatsion yondashuvlarning 
samaradorligi moliyaviy ko‘rsatkichlar (ROA, Current Ratio, aktivlar samaradorligi) asosida baholanadi va korxonalar 
uchun amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi. Tadqiqotning ilmiy va amaliy ahamiyati shundaki, u moliyaviy boshqaruvni 
modernizatsiya qilish hamda raqobatbardoshlikni oshirish bo‘yicha tavsiyalarni shakllantiradi.

Kalit soʻzlar: moliyaviy boshqaruv, innovatsion yondashuvlar, moliyaviy samaradorlik, korxona, raqamli texnologiyalar.

Abstract. This article systematically examines innovative approaches to improving the efficiency of financial management 
in enterprises. The study results indicate that artificial intelligence, big data analytics, ERP, and blockchain systems 
enable the automation of financial processes, the efficient use of resources, and faster managerial decision-making. In 
addition, the article evaluates the effectiveness of innovative approaches based on financial indicators (ROA, Current 
Ratio, asset efficiency) and develops practical recommendations for enterprises. The scientific and practical significance 
of the study lies in formulating recommendations for modernizing financial management and enhancing competitiveness.

Key words: financial management, innovative approaches, financial efficiency, enterprise, digital technologies.

Аннотация. В статье систематически исследуются инновационные подходы к повышению эффективности 
финансового управления на предприятиях. Результаты исследования показывают, что искусственный интеллект, 
анализ больших данных, ERP- и блокчейн-системы позволяют автоматизировать финансовые процессы, 
эффективно использовать ресурсы и ускорять принятие управленческих решений. Кроме того, в статье оценивается 
эффективность инновационных подходов на основе финансовых показателей (ROA, Current Ratio, эффективность 
активов) и разрабатываются практические рекомендации для предприятий. Научная и практическая значимость 
исследования заключается в формировании рекомендаций по модернизации финансового управления и 
повышению конкурентоспособности.

Ключевые слова: финансовое управление, инновационные подходы, финансовая эффективность, предприятие, 
цифровые технологии.

K I R I S H 
Moliyaviy boshqaruv korxonalarda resurslardan samarali foydalanish, qaror qabul qilish jarayonini 

jadallashtirish hamda moliyaviy barqarorlikni ta’minlashda muhim boshqaruv vositasi hisoblanadi. Har bir 
korxona moliyaviy strategiyasini shakllantirish jarayonida nafaqat daromad va xarajatlarni nazorat qiladi, balki 
investitsion imkoniyatlarni baholash, aktivlar va majburiyatlarni optimallashtirish orqali raqobatbardoshlikni 
oshirishga intiladi. Shu nuqtai nazardan, moliyaviy boshqaruv samaradorligini oshirish masalasi doimo dolzarb 
bo‘lib kelgan.

So‘nggi yillarda global iqtisodiy muhitning jadal o‘zgarishi, texnologik innovatsiyalarning keng joriy etilishi 
hamda moliyaviy risklarning murakkablashuvi boshqaruv jarayonlarini yanada takomillashtirish zaruratini 
kuchaytirdi. Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy moliyaviy boshqaruv yondashuvlarini zamonaviy raqamli 
yechimlar bilan uyg‘unlashtirish tezkor qarorlar qabul qilish, naqd pul oqimini samarali boshqarish va investitsion 
qarorlarni real vaqt rejimida optimallashtirish imkoniyatlarini kengaytiradi. Shu sababli, korxonalar innovatsion 
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yondashuvlarni joriy etishga tobora faolroq intilmoqda, bu esa moliyaviy boshqaruv samaradorligini sezilarli 
darajada oshirishga xizmat qiladi.

Innovatsion yondashuvlar doirasida sun’iy intellektga asoslangan prognozlash tizimlari, katta ma’lumotlar 
tahlili, elektron moliyaviy tizimlar hamda ERP platformalar moliyaviy ma’lumotlarni markazlashtirish va 
avtomatlashtirish orqali qaror qabul qilish jarayonini jadallashtiradi. Ushbu texnologiyalar moliyaviy barqarorlikni 
mustahkamlash bilan bir qatorda, korxona resurslaridan maksimal darajada samarali foydalanishni ta’minlaydi 
[1].

Tadqiqotning dolzarbligi shundaki, innovatsion moliyaviy boshqaruv yondashuvlarini joriy etish 
korxonalarning uzoq muddatli moliyaviy barqarorligi va raqobatbardoshligini izchil ravishda mustahkamlash 
imkonini beradi. Shu bois, mazkur maqolaning maqsadi — korxonalarda moliyaviy boshqaruv samaradorligini 
oshirishga xizmat qiluvchi innovatsion yondashuvlarni tizimli tarzda o‘rganish va baholashdan iborat. Tadqiqot 
vazifalari quyidagilarni o‘z ichiga oladi: moliyaviy boshqaruvning an’anaviy va innovatsion usullarini tahlil qilish, 
moliyaviy samaradorlikni oshirishga xizmat qiluvchi texnologik yechimlarni aniqlash, moliyaviy ko‘rsatkichlar 
yordamida innovatsion yondashuvlarning samaradorligini baholash hamda korxonalarda joriy etish bo‘yicha 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqish. Tadqiqot obyekti — korxonalardagi moliyaviy boshqaruv tizimi, predmeti esa 
moliyaviy boshqaruv samaradorligini oshirishga qaratilgan innovatsion yondashuvlardir.

Tadqiqot metodologiyasida ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, moliyaviy ko‘rsatkichlarni hisoblash, shuningdek, 
statistik va matematik modellashtirish usullaridan foydalanildi. Mazkur yondashuvlar asosida maqolada ilmiy 
jihatdan asoslangan va amaliy ahamiyatga ega tavsiyalar ishlab chiqildi. Kirish bo‘limi korxonalarda moliyaviy 
boshqaruvning ahamiyati va dolzarbligini, shuningdek, tadqiqotning ilmiy hamda amaliy vazifalarini yoritib 
beradi va keyingi bo‘limlar uchun metodologik zamin yaratadi [2].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Moliyaviy boshqaruv samaradorligini oshirish masalalariga bag‘ishlangan ilmiy adabiyotlar, asosan, ikki 

yo‘nalishda rivojlanadi: an’anaviy yondashuvlar va innovatsion yondashuvlar. An’anaviy yondashuvlar doirasida 
byudjetlash, moliyaviy rejalashtirish, likvidlikni boshqarish, qarz va aktivlarni optimallashtirish kabi metodlar 
keng qo‘llaniladi. Ushbu usullar moliyaviy barqarorlikni ta’minlash, naqd pul oqimini nazorat qilish hamda 
rentabellikni oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, ularni zamonaviy raqamli yechimlar bilan 
uyg‘unlashtirish boshqaruv jarayonlarining tezkorligi va moslashuvchanligini yanada kuchaytirish imkonini 
beradi. Shu bois, so‘nggi tadqiqotlarda innovatsion yondashuvlarga alohida e’tibor qaratilmoqda.

Innovatsion yondashuvlar moliyaviy boshqaruvni raqamli texnologiyalar bilan integratsiyalashga qaratilgan 
bo‘lib, sun’iy intellekt, katta ma’lumotlar (Big Data) tahlili, blokcheyn texnologiyalari hamda ERP platformalar 
korxonalarga qaror qabul qilish jarayonlarini jadallashtirish va moliyaviy risklarni aniqlash imkoniyatlarini 
kengaytiradi. Shuningdek, elektron moliyaviy tizimlar va avtomatlashtirilgan hisobotlar naqd pul oqimini real 
vaqt rejimida kuzatish, aktivlar va majburiyatlarni optimal boshqarish imkonini yaratadi [7].

Moliyaviy samaradorlikni baholashda turli indikatorlardan, xususan, rentabellik koeffitsiyentlari, likvidlik 
koeffitsiyentlari hamda aktivlar samaradorligi ko‘rsatkichlaridan foydalaniladi. Ushbu indikatorlar asosida 
an’anaviy va innovatsion yondashuvlarning natijadorligini qiyosiy tahlil qilish mumkin. Tadqiqotlar natijalariga 
ko‘ra, innovatsion yondashuvlar joriy etilgan korxonalarda naqd pul oqimi barqarorligi 15–25 % ga, aktivlar 
samaradorligi esa 10–20 % ga oshishi kuzatiladi. Bundan tashqari, moliyaviy monitoringni avtomatlashtirish va 
sun’iy intellektga asoslangan prognozlash tizimlari qarz risklarini boshqarish samaradorligini oshirishga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatadi [8].

Moliyaviy boshqaruv samaradorligini baholashda keng qo‘llaniladigan asosiy ko‘rsatkichlardan biri — 
aktivlar rentabelligi koeffitsiyenti (ROA — Return on Assets) bo‘lib, u quyidagi formula asosida hisoblanadi [3]:

Bundan tashqari, korxonaning qisqa muddatli majburiyatlarini qoplash qobiliyatini baholashda joriy likvidlik 
koeffitsiyenti (Current Ratio) keng qo‘llaniladi, u quyidagi formula asosida aniqlanadi [4]:

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, korxonalarda moliyaviy boshqaruv samaradorligini oshirishda 
innovatsion texnologiyalar va avtomatlashtirilgan tizimlar an’anaviy usullarga nisbatan sezilarli ustunliklarga ega. 
Shu bilan birga, mavjud tadqiqotlarning aksariyati rivojlangan mamlakatlar tajribasiga tayanadi, rivojlanayotgan 
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mamlakatlar sharoitida esa amaliy izlanishlar nisbatan kam uchraydi. Shu sababli, mahalliy korxonalarda 
innovatsion yondashuvlarni joriy etish bo‘yicha ilmiy asoslangan va amaliy yo‘naltirilgan tavsiyalarni ishlab 
chiqish alohida dolzarb ahamiyat kasb etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot korxonalarda moliyaviy boshqaruv samaradorligini oshirishga qaratilgan innovatsion 

yondashuvlarni aniqlash va baholash maqsadida amalga oshirildi. Tadqiqotning asosiy metodik yondashuvi 
sifatida ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, moliyaviy ko‘rsatkichlarni hisoblash hamda statistik modellashtirish 
usullari tanlandi. Ilmiy adabiyotlar tahlili orqali moliyaviy boshqaruvning an’anaviy va innovatsion yondashuvlari, 
ularning samaradorligini baholash mezonlari hamda amaliy joriy etish tajribalari o‘rganildi. Ushbu bosqich 
tadqiqotning nazariy asosini shakllantirdi va keyingi empirik baholash uchun metodologik zamin yaratdi.

Tadqiqotning empirik qismi korxonalarning moliyaviy ko‘rsatkichlari hamda innovatsion boshqaruv tizimlari 
asosida amalga oshirildi. Bunda asosiy e’tibor quyidagi ko‘rsatkichlarga qaratildi: naqd pul oqimi, aktivlar 
samaradorligi, rentabellik va likvidlik koeffitsiyentlari. Mazkur ko‘rsatkichlar moliyaviy boshqaruv samaradorligini 
aniqlashda asosiy indikatorlar sifatida qo‘llanildi. Olingan ma’lumotlar asosida innovatsion va an’anaviy 
yondashuvlarni qiyosiy tahlil qilish imkoniyati yaratildi, bu esa natijalarni tizimli baholashga xizmat qildi.

Tadqiqotda foydalanilgan ma’lumotlar manbalari qatoriga korxonalarning moliyaviy hisobotlari, audit 
materiallari hamda jamoatchilikka ochiq moliyaviy axborotlar kiritildi. Shuningdek, innovatsion moliyaviy 
boshqaruv tizimlarini joriy etgan korxonalarning ichki ma’lumotlari ham tahlil qilindi. Ushbu ma’lumotlar 
innovatsion yondashuvlarning korxonalar moliyaviy samaradorligiga ta’sirini aniqlash imkonini berdi [5].

Empirik tadqiqot jarayonida moliyaviy ko‘rsatkichlar bo‘yicha statistik tahlil va taqqoslash usullari qo‘llanildi. 
Natijalarni vizualizatsiya qilish maqsadida jadval va grafiklar tayyorlandi, bu esa innovatsion va an’anaviy 
yondashuvlarning samaradorligini aniq va ravshan ko‘rsatishga yordam berdi. Shu bilan birga, tadqiqot 
davomida moliyaviy boshqaruv samaradorligini oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalarni shakllantirish uchun 
korxonalar vakillari bilan intervyular va so‘rovnomalar o‘tkazildi.

Metodologiya bo‘limi tadqiqotning ilmiy asosini ta’minlaydi hamda olingan natijalarni to‘g‘ri talqin qilish 
uchun zarur shart-sharoitlarni yaratadi. Ushbu yondashuvlar yordamida korxonalarda moliyaviy boshqaruv 
samaradorligini oshirishga qaratilgan innovatsion yondashuvlarni tizimli ravishda aniqlash va baholash 
imkoniyati yaratildi [6].

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, korxonalarda moliyaviy boshqaruv samaradorligini oshirishda 

innovatsion yondashuvlar an’anaviy yondashuvlarga nisbatan sezilarli ustunliklarga ega. Moliyaviy ko‘rsatkichlar 
tahlili innovatsion tizimlarni joriy etgan korxonalarda aktivlar rentabelligi (ROA) 8,5 % dan 10,2 % gacha 
oshganini ko‘rsatdi, bu esa qariyb 20 % lik o‘sishni anglatadi. Shu bilan birga, joriy likvidlik koeffitsiyenti 1,2 dan 
1,45 gacha ko‘tarilib, qisqa muddatli majburiyatlarni qoplash imkoniyatlari yanada mustahkamlangan. Aktivlar 
samaradorligi ko‘rsatkichi esa 0,75 dan 0,9 gacha oshib, moliyaviy resurslardan foydalanish samaradorligi 
sezilarli darajada yaxshilanganini tasdiqlaydi. Ushbu natijalar innovatsion yondashuvlarning moliyaviy 
barqarorlikni mustahkamlashdagi muhim rolini ko‘rsatadi hamda korxonalarda boshqaruv qarorlarini qabul 
qilish jarayonining tezligi va aniqligini oshirishga xizmat qiladi [9].

Tadqiqot davomida olingan ma’lumotlar sun’iy intellektga asoslangan prognozlash tizimlari naqd pul oqimini 
boshqarish va xarajatlarni optimallashtirishda muhim ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatdi. Katta ma’lumotlar tahlili 
yordamida korxona aktivlari bo‘yicha prognozlar ishlab chiqish hamda ularni real vaqt rejimida monitoring qilish 
imkoniyatining kengayishi moliyaviy boshqaruv samaradorligini yanada oshiradi. Shu bilan birga, elektron 
moliyaviy tizimlar va ERP platformalari moliyaviy hisobotlarni avtomatlashtirish orqali boshqaruv qarorlarini 
qabul qilish jarayonini jadallashtiradi hamda inson omili bilan bog‘liq xatoliklar ehtimolini kamaytirishga xizmat 
qiladi (1-jadval).

1-jadval. Moliyaviy ko‘rsatkichlarning an’anaviy va innovatsion yondashuvlar bo‘yicha solishtirilishi hamda o‘sish 
darajasi [10]1

Moliyaviy ko‘rsatkich An’anaviy boshqaruv Innovatsion yondashuv O‘sish darajasi (%)
ROA 8,5 % 10,2 % 20 %
Current Ratio 1,2 1,45 21 %
Aktivlar samaradorligi 0,75 0,9 20 %

1	  Muallif ishlanmasi.
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Natijalarni muhokama qilish jarayonida aniqlanishicha, innovatsion yondashuvlar asosida faoliyat 
yurituvchi korxonalarda moliyaviy boshqaruvning nazorat mexanizmlari sezilarli darajada kuchayadi. Moliyaviy 
indikatorlar bo‘yicha olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, innovatsion yondashuvlar korxonalarga nafaqat 
moliyaviy barqarorlikni ta’minlash, balki strategik investitsion qarorlarni tezkor va aniq qabul qilish imkonini ham 
beradi. Shu bilan birga, innovatsion tizimlarni joriy etish korxonalarda moliyaviy xatoliklar hamda kutilmagan 
xarajatlar darajasini kamaytirishga xizmat qiladi [12] (2-jadval).

2-jadval. Innovatsion moliyaviy boshqaruvning qo‘llanilishi va uning asosiy samaradorlik natijalari [10]2

Innovatsion yondashuv Maqsad Olingan natija Samaradorlik 
indikatori

Sun’iy intellekt asosida 
prognozlash Naqd pul oqimini boshqarish Xarajatlarni 12 % ga 

kamaytirish ROA — 10,2 %

Big Data tahlili Aktivlarni prognozlash Aktivlar samaradorligini 0,9 
gacha oshirish

Aktivlar samaradorligi 
— 0,9

ERP platformalari Hisobotlarni avtomatlashtirish Hisobot tayyorlash vaqtini 40 
% ga qisqartirish Joriy ratio — 1,45

Blokcheyn texnologiyalari Moliyaviy tranzaksiyalar 
xavfsizligini ta’minlash

Qarz risklarini 15 % ga 
kamaytirish

Risk koeffitsiyenti — 
0,85

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, innovatsion yondashuvlar korxonalarda risklarni boshqarish tizimini 
takomillashtirishda samarali vosita sifatida namoyon bo‘ladi. Xususan, joriy likvidlik koeffitsiyentining oshishi 
korxonaning qisqa muddatli majburiyatlarini qoplash imkoniyatlarini yaxshilaydi, bu esa, o‘z navbatida, moliyaviy 
barqarorlikning mustahkamlanishiga xizmat qiladi. Shu bilan birga, ROA ko‘rsatkichining oshishi korxona 
aktivlaridan samarali foydalanilayotganini anglatadi hamda investitsion samaradorlikning ortishiga olib keladi.

Natijalarni umumlashtirib aytganda, tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, korxonalarda moliyaviy boshqaruv 
samaradorligini oshirishga qaratilgan innovatsion yondashuvlarni joriy etish an’anaviy usullarga nisbatan 
yuqori samaradorlik, tezkorlik va moliyaviy barqarorlikni ta’minlaydi. Shu bilan birga, mahalliy sharoitlarda, ya’ni 
rivojlanayotgan mamlakatlar kontekstida, korxonalarga innovatsion tizimlarni moslashtirish va ularni amaliyotga 
joriy etish bo‘yicha aniq tavsiyalar ishlab chiqish ilmiy hamda amaliy jihatdan muhim ahamiyat kasb etadi [11].

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R  
Ushbu tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, korxonalarda moliyaviy boshqaruv samaradorligini oshirishda innovatsion 

yondashuvlar an’anaviy boshqaruv usullariga nisbatan sezilarli ustunlikka ega. Tadqiqot jarayonida moliyaviy 
ko‘rsatkichlar, xususan ROA, joriy likvidlik koeffitsiyenti hamda aktivlar samaradorligi tahlil qilindi, shuningdek, 
innovatsion tizimlarning qo‘llanilishi natijalari baholandi. Olingan natijalar innovatsion yondashuvlar moliyaviy 
barqarorlikni mustahkamlash, qaror qabul qilish jarayonini tezlashtirish va risklarni minimallashtirishda muhim 
vosita ekanini tasdiqlaydi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, sun’iy intellektga asoslangan prognozlash tizimlari, katta ma’lumotlar 
(Big Data) tahlili, ERP va blokcheyn platformalari moliyaviy boshqaruvning asosiy jarayonlarini avtomatlashtirish 
hamda optimallashtirish imkonini beradi. Shu bilan birga, innovatsion yondashuvlarni joriy etgan korxonalarda 
naqd pul oqimi barqarorligi va aktivlar samaradorligi oshgan, likvidlik koeffitsiyenti yaxshilangan hamda moliyaviy 
risklar kamaygan. Bu esa korxonalarda moliyaviy resurslardan maksimal darajada samarali foydalanish va 
strategik qarorlarni aniq qabul qilish imkoniyatini yaratadi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari innovatsion moliyaviy boshqaruv yondashuvlarini mahalliy sharoitlarda, 
ya’ni rivojlanayotgan mamlakatlar kontekstida, korxonalarga moslashtirish va joriy etish bo‘yicha aniq tavsiyalar 
ishlab chiqish zarurligini ko‘rsatadi. Jumladan, kichik va o‘rta korxonalarda ERP tizimlarini modul tamoyili 
asosida joriy etish, sun’iy intellekt asosidagi prognozlashni soddalashtirilgan algoritmlar orqali qo‘llash hamda 
moliyaviy ma’lumotlarni markazlashtirish yo‘li bilan boshqaruv samaradorligini oshirish mumkin.

Tadqiqotning ilmiy va amaliy ahamiyati shundan iboratki, unda moliyaviy boshqaruvning innovatsion 
yondashuvlari tizimli ravishda baholanadi va ularning korxonalar faoliyati samaradorligini oshirishdagi roli 
asoslab beriladi. Shu bilan birga, mazkur ish korxona rahbarlari uchun moliyaviy boshqaruvning zamonaviy 
vositalarini tanlash, moliyaviy monitoringni avtomatlashtirish hamda investitsion qarorlarni tezkor qabul qilish 
bo‘yicha amaliy tavsiyalarni taklif etadi.

Xulosa qilib aytganda, korxonalarda moliyaviy boshqaruv samaradorligini oshirishga qaratilgan innovatsion 
yondashuvlar nafaqat moliyaviy barqarorlikni ta’minlaydi, balki korxona strategiyasining izchil rivojlanishi, 

2	  Muallif ishlanmasi.
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resurslardan maksimal darajada samarali foydalanish va raqobatbardoshlikni oshirishga ham xizmat qiladi. 
Shu sababli, har bir korxona o‘z moliyaviy boshqaruv tizimini muntazam ravishda yangilab borishi va zamonaviy 
texnologiyalarni amaliyotga integratsiyalashga intilishi zarur.
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